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NYA AKTÖRER PÅVERKAR DEN KINESISKA 
UTRIKESPOLITIKEN, SÄGER SIPRI  
(Stockholm, 6 september 2010) Aktörer utanför den traditionella kinesiska maktstrukturen 
får ett allt större inflytande över Kinas utrikespolitik. I takt med att mångfalden i det 
kinesiska samhället har ökat och att Kina blir allt mer beroende av det internationella 
samfundet så har också nya aktörer trätt fram med krav på hur Kinas utrikespolitik ska 
utformas.  Dessa krav kan ibland vara mycket snävt definierade baserade på aktörernas 
intressen. Detta framkommer i en SIPRI rapport som lanseras idag i Helsingfors. 

Rapporten, "Nya utrikespolitiska aktörer i Kina", bygger på banbrytande rön om hur 

förändringarna inom kinesisk utrikespolitik formuleras på hemmaplan. SIPRI: s Peking-

baserade forskare Linda Jakobson har haft möjlighet att intervjua kinesiska tjänstemän, 

affärsmän, forskare och representanter för media. Jakobson och forskarassistenten Dean 

Knox har kartlagt och identifierat aktörer som har ett inflytande på Kinas utrikespolitik 

samt vilken politik dessa aktörer förespråkar.  

Inflytelserika nya aktörer är bland andra:  

 kinesiska statsägda företag, särskilt energi företag, som på grund av sin 

omfattande internationell verksamhet påverkar Kinas bilaterala relationer och 

diplomati  

 Lokala regeringar, särskilt i provinser vid gräns- och kustområden som söker mer 
lukrativ handel och utländska investeringsmöjligheter 

 forskare som fungerar som rådgivare till tjänstemän 

 Media och Internetanvändare som utgör en ny grupp som Kinas politiska ledare 

känner sig tvingade att ta hänsyn till, inte minst vid internationella kriser 

 

Splittrad utrikespolitik och en ökande internationalisering  

Resultaten pekar på en ökad splittring av behörighet inom utrikespolitiken. Flera olika 

aktörer utanför Kinas officiella beslutsfattande apparat, samt förändringar inom 

beslutsystemet, innebär att utländska intressenter inte längre kan räkna med att bara ha 

med en myndighet att göra. Istället måste de ta hänsyn till flera aktörer som både har ett 

intresse och ett inflytande i den politiska beslutsprocessen.  

Författarna påpekar också att framväxten av nya utrikespolitiska aktörer har resulterat i en 
bredare diskussion inom Kina om hur man ställer sig till landets internationalisering. Å 
ena sidan önskar handelsministeriet, lokala myndigheter och stora företag, till exempel att 
Kina blir en mer aktiv internationell aktör. De förespråkar frihandelsavtal, regionala 
utvecklingsprojekt och större investeringsmöjligheter. Å andra sidan finns det aktörer som 
den nationella utvecklings- och reformkommissionen (NDRC) som undviker ett alltför 
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stort beroende av världsmarknaden. Ministeriet för statssäkerhet i sin tur är bekymrad över 
att en ökad spridning av europeiska och amerikanska värderingar kommer att göra det 
svårare för det kommunistiska partiet att dominera den offentliga debatten i frågor som rör 
mänskliga rättigheter, öppenhet och ansvarsutkrävande.  

Internationellt engagemang  

Trots dessa olika perspektiv, så säger Jakobson att ”de nya utrikespolitiska aktörerna är 

eniga om att Kina bör i högre grad tillvarata sina intressen internationellt". Hon betonar att 

det är "bara genom att envist och effektivt engagera Kina i internationella sammanhang 

som länder i väst kan skingra kinesiska misstankar om att västerlänningar bara försöker 

bromsa Kinas tillväxt".  

För redaktörer 

Denna rapport är framtagen med stöd från det finska utrikesministeriet och 

försvarsministeriet. Ladda ner hela rapporten på www.sipri.org.  

Linda Jakobson är chef för SIPRIs China and Global Security program. Dean Knox arbetar 

som forskningsassistent inom programmet. Jakobson har bott och arbetat i Kina i över 15 

år och publicerat sex böcker om kinesisk politik, utrikespolitik, och det östasiatiska 

samhället.  

 

STOCKHOLM INTERNATIONAL PEACE RESEARCH INSTITUTE 

SIPRI is an independent international institute dedicated to research into conflict, armaments, 
arms control and disarmament. Established in 1966, SIPRI provides data, analysis and  

recommendations, based on open sources, to policymakers, researchers, media and the 
interested public. SIPRI is named as one of the world’s leading think tanks in Foreign Policy 

magazine's "Think Tank Index". 
www.sipri.org 

 


